
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.9.2014  
(GV. NRW. S. 547) hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Master-Studiengang Poli-
tikmanagement, Public Policy und öffentliche Verwaltung 
an der Universität Duisburg-Essen vom 20.07.2012 (Ver-
kündungsblatt Jg. 10, 2012 S. 551 / Nr. 80), zuletzt geän-
dert durch die zweite Änderungsordnung vom 30.05.2014 
(VBl. Jg. 12, 2014 S. 737 / Nr. 66), wird wie folgt geän-
dert: 

 

1. In der Anlage: Studienplan für das Master-
Programm Politikmanagement, Public Policy und 
öffentliche Verwaltung erhalten die Module Nr. 3, 4 

und 9 die als Anlage beigefügte Fassung. 

2. Der Studienverlaufsplan erhält die als Anlage beige-

fügte Fassung. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids des Dekans  
der der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
11.05.2015. 

 

Duisburg und Essen, den 30. September 2015 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Frank Tuguntke 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 13 Duisburg/Essen, den 07. Oktober 2015 Seite 585 Nr. 116 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Master-Studiengang  

Politikmanagement, Public Policy und öffentliche Verwaltung 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 30. September 2015 



Amtliche Mitteilungen Nr. 116 Seite 586 

 

Anlage: Studienplan für das Master-Programm Politikmanagement, Public Policy 
und öffentliche Verwaltung 

 

Nr. 3 
Titel 

Öffentliche Verwaltung und Public Management Kürzel  

Modultyp  Pflichtmodul Voraussetzungen Keine 

Zugehörige Lehrveranstaltungen: 

Nr. Typ Name SWS Cr Sem. Turnus Prüfung 

1 V Systematische Analyse von Gesetzgebungs- 
und Planungsvorhaben 

2 4 1 SoSe Hausarbeit zu 
Inhalten des 
Seminars und der 
Vorlesung. 2 S Die öffentlichen Verwaltung im europäischen 

Kontext 
2 5 1 SoSe 

Modulinhalt 
und Qualifika- 
tionsziel 

Die Studierenden sollen die öffentliche Verwaltung sowie ihre Handlungsweise kennen und 
verstehen lernen, wobei sowohl die planende als auch die vollziehende Verwaltung in den Blick 
zu nehmen ist. Die Spezifika der deutschen öffentlichen Verwaltung sollen über eine isolierte 
Länderstudie hinausgehend durch einen Vergleich mit anderen europäischen Verwaltungen 
herausgearbeitet werden. Besonderes Augenmerk wird auf die Arbeit der planenden Verwaltung 
und insbesondere die ex ante Evaluation und das Policy Design gerichtet. Dabei soll die Fähig-
keit zu einer interdisziplinären Betrachtung erworben werden, um die für die Analyse von Ver-
waltung und ihrem Handeln relevanten disziplinären Beiträge uneingeschränkt verstehen und 
nutzen zu können. 

 

Nr. 4 
Titel 

Öffentlichkeit, öffentliche Meinung und strategische Kom-
munikation 

Kürzel  

Modultyp  Pflichtmodul Voraussetzungen Keine 

Zugehörige Lehrveranstaltungen: 

Nr. Typ Name SWS Cr Sem. Turnus Prüfung 

1 V Medien und Politik 2 4 2 WS mündliche Prü-
fung zu Inhalten 
des Seminars und 
der Vorlesung 

2 S Transparenz, Ethik und Öffentlichkeit in der 
Demokratie 

2 5 2 WS 

Modulinhalt 
und Qualifika- 
tionsziel 

Während die anderen Module unterschiedliche Aspekte der "Politikherstellung" (Vorbereitung, 
Herbeiführung und Implementation politischer Entscheidungen) behandeln, wird in diesem Mo-
dul gelernt, warum und auf welche Weise in modernen Demokratien die "Politikherstellung" von 
"Politikdarstellung" durch Politikvermittlung flankiert werden muss. In besonderer Weise wird 
dabei auch die ethische Dimension öffentlichen politischen Handelns berücksichtigt; verschiede-
ne Elemente ethischen Verhaltens, Argumentierens und Entscheidens im politischen Prozess 
lernen die Studierenden anhand von Beispielen kennen. Die Studierenden kennen die Mecha-
nismen der Entstehung und des Wandels der Öffentlichkeit durch politische Kommunikation in 
der Arena der Öffentlichkeit, einschließlich ihrer Konsequenzen für das politische Handeln der 
Bürger und der politischen Entscheidungsträger. Dabei setzen sich die Studierenden auch mit 
dem durch computer- und netzwerkbasierte Kommunikation ausgelösten „digitalen Strukturwan-
del der Öffentlichkeit“ auseinander, dies schließt die Entstehung neuer Öffentlichkeitsakteure 
sowie damit verbundene Fragmentierungs- und Konzentrationsprozesse ein. Die Studierenden 
verstehen, dass und wie unterschiedlichste politische Akteure Öffentlichkeit und öffentliche Mei-
nung als zentrale Bezugsgröße ihres Handelns begreifen und dementsprechend bestrebt sind, 
diese nicht nur zu beobachten, sondern auch zu beeinflussen. Schließlich kennen die Studie-
renden die normative Fundierung und die grundlegenden Strukturmodelle von Mediensystemen 
in liberalen Demokratien. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 116 Seite 587 

 

 

Nr. 9 
Titel 

Kolloquium und Master-Arbeit Kürzel  

Modultyp  Pflichtmodul Voraussetzungen Keine 

Zugehörige Lehrveranstaltungen: 

Nr. Typ Name SWS Cr Sem. Turnus Prüfung 

1 S Examenskolloquium 2 4 5 WS benotete MA-
Arbeit und unbe-
notete mündliche 
Kolloquiums-
prüfung 

2 - M.A.-Arbeit - 26 6 - 

 S Kolloquiumsprüfung 2 4 6 - 

Modulinhalt 
und Qualifika- 
tionsziel 

Die Studierenden kennen die für das Politikmanagement notwendigen Arbeitstechniken und 
Abläufe und sind in der Lage, Probleme aus diesem Bereich selbständig erfolgreich zu bearbei-
ten. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 116 Seite 588 

 

Studienverlaufsplan 

 

1. Semester 

 

Modul modernes Regieren und Politikmanagement im Mehrebenensystem (MV: Blätte/Korte)  

(V) Politikmanagement in Theorie und Empirie  2 SWS, 4 CP 

(S)  Regieren als komplexer Prozess im Mehrebenensystem:    

 Politische Steuerung und Governance   2 SWS, 5 CP 

(S)  Politikberatung und Wissen als Ressource  

modernen Regierens     2 SWS, 5 CP 

 

Modul Methoden und Forschungsdesign (MV: N.N.)  Mitnutzung andere 
MA 

(V) Empirische Methoden und Forschungsdesigns 

 in der Politikwissenschaft    2 SWS, 4 CP  MA IBEP, 

MA TuV 

(S) Angewandte quantitative und qualitative Methoden 2 SWS, 5 CP 

 

Modul Öffentlichkeit, öffentliche Meinung und strategische Kommunikation (MV: Bieber)  

(V)  Medien und Politik     2 SWS, 4 CP 
(S) Transparenz, Ethik und Öffentlichkeit in der Demokratie 2 SWS, 5 CP 

 

        14 SWS, 32 CP  

 

2. Semester 

 

Modul Öffentliche Verwaltung und Public Management (MV: Dose)  

(V)  Die öffentliche Verwaltung im europäischen Kontext 2 SWS, 4 CP 

(S)  Systematische Analyse von Gesetzgebungs-  

und Planungsvorhaben     2 SWS, 5 CP 

 

Modul Politikfeld- und Policy-Analyse (MV: Berendt) Mitnutzung andere 
MA 

(V)  Politikgestaltung und -implementation in Politikfeldern: 2 SWS, 4 CP  MA TuV 

 

Modul Praktisches Politikmanagement (MV: Korte)   

(Ü)  Verhandeln, vermitteln und kommunizieren – 

 Praxis der Politikgestaltung    4 SWS, 8 CP 



Amtliche Mitteilungen Nr. 116 Seite 589 

 

 

Modul Praktikum (MV: Blätte)   

Vorbesprechung und Teilnahme Praktikum   0,25 SWS, 7 CP 

 

        10,25 SWS, 28 CP 

 

     Summe 1. Studienjahr:  24,25 SWS, 60 CP     

 

3. Semester 

 

Modul Praktikum (MV: Blätte)   

Verfassen Praktikumsbericht und Nachbesprechung   0,25 SWS, 3 CP 

 

Modul  Politikfeld- und Policy-Analyse (MV: Berendt)   

(S)  Policy-Gestaltung und Policy-Learning: nat., intern. 2 SWS, 5 CP 

 

Modul Orientierungswissen Politikmanagement (MV: Zechlin)    Mitnutzung  

(Wahlbereich)           andere MA 

(S) Seminar 1      2 SWS, 5 CP  MA TuV, MA IBEP 

(S) Seminar 2      2 SWS, 5 CP  MA TuV, MA IBEP 

 

Modul Praktisches Politikmanagement (MV: Korte)    

(Ü)  Taskforce Praktisches Politikmanagement  4 SWS, 8 CP 

 

Modul Kolloquium und Master-Arbeit   

(S)  Examenskolloquium     2 SWS, 4 CP 

 

        12,25 SWS, 30 CP 

 

4. Semester 

 

Modul Kolloquium und Master-Arbeit   

M.A.-Arbeit                 26 CP 

Kolloquiumsprüfung      4 CP 

 

      

   Summe 2. Studienjahr:  12,25 SWS,   60 CP 

    Gesamt:   36,5 SWS,  120 CP 



Amtliche Mitteilungen Nr. 116          Seite 590 

 

 

 


